
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Servizi di supporto alla realizzazione di un’analisi delle esperienze 
europee  sul  tema  dell’accreditamento  per  la  formazione  e  il 
monitoraggio  qualitativo  e  quantitativo  dei  sistemi  regionali  di 
accreditamento in Italia - CUP: G56F23000060007 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000500.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



       

VISTI
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione 
17 gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza ex art. 3, comma 1 lett. a) 
dello  Statuto,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  10 
dicembre 2019, n.18, modificato (art.16) e approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 30 luglio 2020 n.10;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  n. 55 del 5 aprile 2024, 
trasmesso con nota prot. n. 9245 dell’11 aprile 2024 e acquisito dall’INAPP con nota 
prot.  n.  5166  di  pari  data,  con  il  quale  il  Dott.  Natale  Forlani  è  stato  nominato 
Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10 ottobre 2024 con la quale il 
Dott. Loriano Bigi è stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;
VISTO il D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”, 
unitamente  al  Codice  di  Comportamento  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio di Amministrazione 29 luglio 2022, n. 8; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2024 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 30 ottobre 2023 e approvato dal Ministero 
del  Lavoro e delle Politiche Sociali  con nota prot.  n. 9197 del  21 dicembre 2023, 
acquisita con protocollo INAPP n. 16809 del 22 dicembre 2023;
TENUTO  CONTO  che  a  partire  dal  1°  aprile  2023  INAPP  opera  in  qualità  di 
Organismo intermedio del Programma Nazionale “Giovani, Donne e Lavoro” 2021-
2027, mediante una Convenzione stipulata con l’Autorità di Gestione (AdG) ANPAL in 
data 31 marzo 2023 per azioni delegate da realizzarsi entro il 31 dicembre 2026 e 
successive attività amministrative e di rendicontazione delle azioni stesse;
VISTA  la Determina n. 65 del 29 febbraio 2024 con la quale è stato approvato il  
“Piano di dettaglio per annualità 2023-2026” (versione 3) delle operazioni definite nel 
Piano di Attuazione di INAPP quale Organismo Intermedio del PN Giovani, Donne e 
Lavoro FSE+ 2021-2027, ai sensi della Convenzione stipulata in data 31 marzo 2023;

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000500.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



       

ESAMINATA la  memoria del  17 dicembre 2024 presentata  dal  Dott.  Emmanuele 
Crispolti  nella  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Sistemi  Formativi  e  dalla 
Dott.ssa  Laura  Evangelista  nella  qualità  di  Responsabile  Gruppo  di  ricerca 
Accreditamento e qualità della formazione, con la quale si  chiede di attivare una 
procedura  negoziata  da espletare  mediante  RdO Telematica  aperta  nella  sezione 
MePA  del  portale  Consip  www.acquistinretepa.it,  per  i  Servizi  di  supporto  alla 
realizzazione di un’analisi delle esperienze europee sul tema dell’accreditamento per 
la  formazione  e  il  monitoraggio  qualitativo  e  quantitativo  dei  sistemi  regionali  di 
accreditamento in Italia;

PRESO ATTO che con nota del 19 dicembre 2024 prot. INAPP n. 0020626 è stato 
nominato quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Giuseppina Persechino;
VISTO  l’art. 7 del Decreto-legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
CONSIDERATO l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per  l’espletamento 
dell’attività in oggetto, mediante verifica dell’esistenza di Convenzioni attive CONSIP, 
Accordi Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e servizi comparabili dai 
quali è possibile evincere parametri di prezzo – qualità migliorativi, nonché far ricorso 
al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);
PRESO  ATTO che  dai  controlli  effettuati,  al  momento  non  risultano  attive 
Convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per l’espletamento dell’attività in oggetto, né 
pubblicati bandi di gara CONSIP per beni e servizi comparabili, dai quali sia possibile 
evincere parametri prezzo-qualità migliorativi, mentre risultano accreditati nel MePA, 
Operatori economici iscritti alla categoria “Servizi di supporto specialistici – Bando 
SERVIZI” che offrono servizi con le caratteristiche con le caratteristiche descrittive 
indicate negli atti di gara; 
VISTA la nota del RUP del 20 dicembre 2024 prot. INAPP n. 0020777;
TENUTO CONTO  che nel caso di specie sussistono le condizioni per attivare una 
procedura negoziata senza bando, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023, da espletare mediante “RdO Telematica” con procedura aperta a cui 
potranno  partecipare  tutti  gli  Operatori  economici  iscritti  alla  categoria  Bando 
SERVIZI - “Servizi di supporto specialistici” che ai sensi dell’art. 50 sopra richiamato 
consente una maggiore celerità nell’espletamento nonché l’acquisizione di un solo 
codice       identificativo gara;
VISTI   gli  atti  di  gara  propedeutici  all’espletamento  della  procedura  da  indire  e 
costituti da: Patto di integrità, Capitolato Tecnico, Disciplinare di gara, Informativa ai 
sensi dell’art. 13 del GDPR e Schema Clausole Contrattuali Privacy, ai quali, fermo 
restandone il contenuto sostanziale, potranno essere apportate le modifiche utili e 
necessarie  all’allineamento  degli  atti  medesimi  all’utilizzo  della  piattaforma 
telematica, senza necessità di atto espresso di approvazione coerentemente con i 
principi generali dell’attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;
PRESO ATTO che  il  valore  della  procedura  è  pari  a  €  195.000,00  oltre  IVA  (€ 
237.900,00 Iva inclusa); 

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000500.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE

http://www.acquistinretepa.it/


       

PRESO ATTO che l’INAPP deve versare la somma di € 250,00 in favore dell’ANAC, a 
titolo di contributo dovuto dalla Stazione Appaltante per il  pagamento della tassa 
gara;
CONSIDERATO che,  ai  fini  dell’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  il  criterio  di 
aggiudicazione, individuato in memoria, è quello del  “offerta economicamente più 
vantaggiosa”;
CONSIDERATA  la  prenotazione  di  spesa  n.  3991  del  18  dicembre  2024, 
relativamente all’annualità  2024,  per  l’importo  pari  ad € 250,00 di  tassa  gara,  a 
valere sul Capitolo 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, 
Bilancio di previsione 2024 - Fondi PN GDL Codice Operazione 4; 
CONSIDERATA la prenotazione di spesa pluriennale n. 3992 del 18 dicembre 2024, 
relativamente all’annualità 2025, per l’importo pari ad € 118.950,00 Iva inclusa a 
valere sul Capitolo 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, 
Bilancio di previsione 2025 - Fondi PN GDL Codice Operazione 4; 

CONSIDERATA la prenotazione di spesa pluriennale n. 3993 del 18 dicembre 2024, 
relativamente all’annualità 2026, per l’importo pari ad € 118.950,00 Iva inclusa a 
valere sul Capitolo 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, 
Bilancio di previsione 2026 - Fondi PN GDL Codice Operazione 4;

PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa esplicata;
DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare la procedura negoziata, da espletare mediante “RdO Telematica” 

aperta, il cui RUP è stato già individuato nella persona della Dott.ssa Giuseppina 
Persechino, per l’affidamento di Servizi di supporto alla realizzazione di un’analisi  
delle  esperienze  europee  sul  tema  dell’accreditamento  per  la  formazione  e  il 
monitoraggio qualitativo e quantitativo dei sistemi regionali di accreditamento in 
Italia, a cui potranno partecipare tutti gli Operatori economici iscritti alla categoria 
Bando SERVIZI “Servizi di supporto specialistici, che offrono i servizi richiamati in 
premessa e che, allo stesso tempo, presentino i requisiti selezionati nel MePA per 
la partecipazione alla RdO;

3. di approvare gli atti di gara richiamati in premessa, dando atto che agli stessi, 
fermo  restandone  il  contenuto  sostanziale,  potranno  essere  apportate  le 
modifiche utili e necessarie all’allineamento degli atti medesimi all’utilizzo della 
piattaforma  telematica  senza  necessità  di  atto  espresso  di  approvazione 
coerentemente  con  i  principi  generali  dell’attività  amministrativa  e  di  non 
aggravio del procedimento;

4. di aggiudicare detta procedura, in esito alla valutazione delle offerte pervenute, 
applicando il criterio del “offerta economicamente più vantaggiosa”;

5. di acquisire da parte dell’aggiudicatario apposita garanzia definitiva, costituita nel 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 53 del D.Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;

6. di  stipulare,  con  l’Operatore  economico  aggiudicatario,  apposito  contratto 
secondo le modalità previste dal MePA;

7. di  provvedere,  in  esito  alla  stipula  del  contratto  con  l’Operatore  economico 
risultato  aggiudicatario,  al  pagamento  dei  corrispettivi  dovuti,  previa 
presentazione  delle  relative  fatture  ed  in  seguito  all’avvenuta  prestazione,  in 
conformità a quanto      previsto nel capitolato tecnico;

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000500.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE



       

8. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, come da prenotazione n. 3991 
del 18 dicembre 2024, relativamente all’annualità 2024, per l’importo pari ad € 
250,00 di tassa gara, a valere sul Capitolo 1.03.02.10.003 “Incarichi a società di 
studi, ricerca e consulenza”, Bilancio di previsione 2024 - Fondi PN GDL Codice 
Operazione 4;

9. di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  pluriennale,  come  da 
prenotazione n. 3992 del 18 dicembre 2024, relativamente all’annualità 2025, per 
l’importo pari ad € 118.950,00 Iva inclusa a valere sul Capitolo 1.03.02.10.003 
“Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, Bilancio di previsione 2025 - 
Fondi PN GDL Codice Operazione 4; 

10.  di  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  pluriennale,  come  da 
prenotazione n. 3993 del 18 dicembre 2024, relativamente all’annualità 2026, per 
l’importo  pari  ad  €  118.950,00  Iva  inclusa  a  valere  sul  Capitolo  1.03.02.10.003 
“Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza”, Bilancio di previsione 2025 - Fondi 
PN GDL Codice Operazione 4.

Il Direttore Generale
            Dott. Loriano Bigi* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/20

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000500.DIREZIONE GENERALE.23-12-2024.REGISTRAZIONE


